Palácio de São Bento,
1249-068 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.map@map.gov.pt
+351 213 920 500/06
portugal.gov.pt

Gabinete do Ministro dos Assuntos
Parlamentares

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência o

Presidente da Assembleia da República

General Rui Clero

SUA REFERÊNCIA:

 SUA COMUNICAÇÃO DE:

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 971
ENT. 1927
PROC. Nº:

 DATA:
03/07/2025

ASSUNTO:

Pedido de adoção de Processo de Urgência:

- Proposta de Lei que altera os estatutos dos Magistrados Judiciais, do Ministério

Público e dos Tribunais Administrativos e Fiscais, bem como a Lei da Organização do

Sistema Judiciário - Reg.º PL 46/XXV/2025 PCM (MJ)

- Proposta de Lei que altera as disposições do Código de Processo Civil relativas à

distribuição de processos nos tribunais - Reg.º PL 45/XXV/2025 PCM (MJ)

Encarrega-me Sua Excelência o Ministro dos Assuntos Parlamentares, Professor Doutor Carlos Abreu

Amorim, de, atendendo à relevância das referidas iniciativas legislativas, requerer, nos termos do

artigo 128.º-A do Regimento da Assembleia da República, a adoção de Processo de Urgência,

nomeadamente, o agendamento no próximo dia 09 de julho, das identificadas Propostas de Lei.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Sofia Aureliano